Universitätsbibliothek Paderborn

Codex diplomaticus Brandenburgensis

Sammlung der Urkunden, Chroniken und sonstigen Quellenschriften für die Geschichte der Mark Brandenburg und ihrer Regenten

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1862

V. Mathias Döring's Fortsetzung der Chronik von Dieterich Engelhusen.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55046](#)

W.

Mathias Dörings Fortsetzung der Chronik von Dieterich Engelhusen.

Continuaturus hoc breve opus, dum Deus omnipotens michi vitam concederit, nichil nisi memoria dignum annotabo.

Eodem enim anno quo supra scil. 1420 per regem Ungariae Sigismundum convocantem principes et indicibilem exercitum, vallavit civitatem Pragensem pro heretis ibidem extirpatione, sed quicquam diffinitive dici non potest, cum magnorum sint in hac materia opiniones contrarie; acceptis multis dampnis in exercitu fidelium in monte Thabor, ubi perierunt quamplures strenui de exercitu marchionis Missenensis, recesserunt ab obfidaione nullo facto insultu.

Anno 1421 destinata fuit legacio a sede apostolica, exhortans omnes Christi fideles cruce signari et procedere contra Bohemos Hufitas, imperciens omnibus cruce signatis et procedentibus remissionem omnium peccatorum. Ob cujus gracie consecucionem indicibilis multitudo fidelium ex omnibus fere Almaniae partibus Bohemiam expugnare volentes convenerunt, et credo quod Deo assistente fervor fidei, quem ego occulata fide confexi in vulgo, ecclesiae profecisset, nisi ambicio et avaricia Principum obstitisset. Obsidione enim posita circa Zoss, Principes et potissime spirituales contendere ceperant pro spoliis Bohemorum, que nondum in potestate ipsorum erant; diviserunt enim spolia, nondum adepta victoria, ymmo nondum commissa pugna. Et quia rex Romanorum Sigismundus ibi non comparuit, et intencio nostrorum Principum cauteriata fuit. Idcirco Dei iusto judicio retrocesserunt sine honore, accepto multo dampno et sic transiit illa gratia sine fructu.

Anno 1422 convenerunt Christiani preter Misnenses, qui auxilio Thuringorum et Saxonum soli hereticis restiterunt, quia marchio Misnenis quandam civitatem regni Bohemie Brugis nomine ex commissione regis tenuit, quam contra Bohemos defendere temptavit, occasione cuius sibi multa dampna mutuo intulerunt. Nam multocies heretici in obsidione dictae civitatis audientes adventum Teutonicorum, expectare non aude-.

bant. Tandem anno 1423 in die Natiuitatis B. Virginis animati bellum exspectabant et ceciderunt eo die de Bohemis 3000 et amplius, non Teutonicorum fortitudine, sed Dei gratia et devocione. Occisis autem spoliatis, reperte sunt quam plures mulieres in armis prostrate. Qua caede Bohemi aliqualiter humiliati a publicis obsidionibus ad tempus abstinuerunt usque ad annum 1426. Medio tamen tempore multas civitates destruxerunt eas traditione interveniente capientes et omnes viventes in eis occidentes. Resumptis autem viribus et animo, anno 1426 iterum bellum Misnensibus indixerunt, qui assumptis Thuringis et reliquis de ducatu Saxonie, quia marchio Misnenis dux Saxonum noviter creatus fuerat, contra Bohemos circa festum sancti Johannis Baptiste processerunt, et occurrentes eis prope oppidum Aufsk, cum Christiani haberent verisimili estimacione quinque contra unum Bohemum, omnes tamen Christiani turpiter egerunt. Nam nulla nominis divini invocatione previa, omni postposita disfacione debita, nullo cogente fugerunt, Comitibus, Baronibus et militibus in pugna relictis, qui etiam communiter bello perierunt, inter quos fuit Comes de Quer vorde, Comes de Bichel ing, Comes de Glichen, Burgravius de Misna, cum reliquis, quos longum esset enarrare. Ili Nobiles credentes se multitudine vallatos, ignorantes fugam generalem, fortiter usque ad mortem ibi dimicarunt. Ceteri autem fugientes, nemine perseque nte, pre pulveribus et caloribus sunt extincti. Alii autem rejectis armis nudi evaserunt, sive in loco pugne pauci remanerant, preter dictos Dominos et eorum propinquos familiares. Sed in fuga, sicut ferebatur, ceciderunt sine gladio et vulnere circiter 6000 virorum, et ut verius dicam, effeminatorum. Tunc quidam eorum fatuum congressum et effeminatos animos colorare volentes, infamaverunt campiductorem scilicet Dominum Buffonem Vicethum, imponentes fibi tradicionem; quid in hac materia verum sit, Deus novit. Bohemi igitur ex armis Christianorum rejectis et spoliis et curribus innumerabilibus et cibariis et equis confortati animosius egerunt. Et fertur, eos Ducis Saxonum scripsisse: Si excommunicatio Pape tui ligat, qui excommunicat omnes adduentes nobis victualia et impercientes auxilia nobis, tunc tu es excommunicatus, qui misisti nobis cibos in copia, equos, currus et arma. Vale.

Illis temporibus erat lis magna inter Duces Stetinensem, Magnopolensem, Pomeranum, Swerinensem et Duces de Wenden parte ex una, et Marchionem Brandenburgensem parte ex altera. Dicti enim Duces anno 1425 traditione ceperunt civitatem Prenslavensem, Marchione agente in remotis, sed filio Marchione Johanne ad Marchiam revertente, terram Pregnitz dicti Duces invaserunt conductentes secum amplius quam 300 currus cum victualibus, credentes se velle diu in terra Marchie dominari. Sed Dominus Johannes eis occurrit prope Pofswalch (?), eos quantumcumque juvenis animose aggressus est. Cujus impetum ferre non valentes, fugere ceperunt, curribus relictis, ubi et Dominus de Wenden interemptus est. Et sic Marchio Johannes eos persecutus est usque ad crepusculum, quando amplius procedere non valebat. Qui reversus 300 currus cum victualibus etc. suis dividendos tradidit, sibique solos captivos reservavit, et sic per primam suam victoriam illis Ducibus timorem incussum.

Post hoc Prempslaviensem (civitatem) quam Duces per tradicionem proconsulm occupaverant, ipse viriliter recuperavit.

Anno Domini 1423 Dux Saxonum Albertus moritur sine herede, cui Marchio Misnenfis *Fredericus* successit, factus per Imperatorem Dux Saxonum et Elector Imperii.

Anno eodem in die Sancti Clementis communitas Halberstadenensis quatuor de consilio decapitavit, quod postea anno 1425 in die Sancti Jacobi per civitates maritimas dictas de Henfse posita obsidione dicte civitatis vindicatum est. Nam pari voto quatuor illius sceleris principales auctores postulati et accepti ante civitatem de collati sunt.

Anno 1424 mortuo Benedicto Papa Arragonico successit alius antipapa scil. Eugenius Cartusiensis. Magnus Episcopus Caminenfis fit Episcopus Hildefemenfis, Johanne cedente. Nota quod Saraceni occupaverunt terram sanctam 133 annis et hoc anno 1427.

Anno 1426 incepit contencio inter civitates maritimas et Regem trium regnum scil. Dacie etc.

Anno 1427 consules illarum civitatum habentes pactum cum rege Dacie, tradi-
ciose egerunt. Vnde in civitatibus magna sedicio surrexit.

Eodem anno Husite intraverunt Slesiam, destruentes Lubanensem et Aurmon-
tanensem civitates, fratribus minoribus in utraque habitantibus, interfectis, nemine
contradicente, quamvis numerosus exercitus Christianorum adesset, que tradicio Ducis Lodewico de Briga publice ascribebatur in ejus vindictam.

Eodem anno Principes Electores exercitum grandem habentes contra Bohemos
se transtulerunt ad Bohemiam, sed justo Dei iudicio propter causas dictas de obsidione
Zocensi, nemine persequente, turpissime fugerunt, que fuga secundum vulgarem opinio-
nem Bavaris ascribebatur. Credo tamen quod post diram crudelitatem, potissima causa,
quare nichil profecerunt Christiani, fuit, quia episcopus Maguntinensis cum fibi adheren-
tibus parte ex una, et Lantgravius Hassensis parte ex altera, illo tempore explicite con-
tendere ceperant.

Post dictam turpissimam fugam Principum Electorum facta est convocatio Princi-
pium in Franckenfordiam per Cardinalem missum a Papa, Dominica post Martini;
qui misit edictum et fecit colligi pecunias pro expugnandis hereticis; sic quod tam re-
ligiosi quam seculares, ymmo Fratres minores ad contribuendum cogebantur in preju-
dicium professionis eorum. Vnde sicut pecunia illa fuit collecta fine Zelo religionis et
justicie, ita deserviebat non protectioni fidei sed avaricie, et finaliter fuit occasio mul-
tiplicis ruine. Nam Principes volentes ibi collectam in suis terris usurpare, tacti avari-
cia propter diversas condiciones divisi sunt discordia. Vnde secuta sunt subscripta
mala. Hussite enim sic Principes discordare sencientes, anno 1428 in quadragesima in-
vaserunt Slesiam et destruxerunt in ea 24 civitates muratas, villarum etc. vix fuit nu-
merus, nemine contradicente, cum tamen Christianorum verisimiliter fuerunt mille ad

vnum Hussitam. Qvi videntes se prosperari in extremo Orientali, tandem extremum Occidentale eodem anno in estate invaserunt, Bavariam usque ad fines Burgravii Nornbergensis pertingentes, qui cum esset marchio Brandenburgensis et Elector Imperii, et ut dicebatur, vicarius Imperatoris, tum sibi dampna multa intulerunt, volentes ostendere, nec confilia Electorum nec collectam eorum Christiane fidei quicquam posse prodesse. Ecce Almannia quandam animosa milicia, nunc autem vel per consensum heresis sacrilega vel turpiter effeminata. Timeo quod in turpitudinis nostrorum Principum vindictam, Deus eodem anno generalem quasi per omnes partes Almanie grandem immisericoriam pestilenciam et variam plagam.

In anno 1429 Imperator et (ut presumitur) precursor antichristi volens omnia rectificare secundum dici, simulabat generalem contra Bohemos expedicionem, scribens omnibus principibus Almanie, quatenus super festo Nativitatis Johannis Baptiste in terra Bohemie omnes et singuli potentissima manu convenienter, ubi et Imperator ipse potenter afferuit pro Hussitarum exterminacione finali velle adventum eorum prestulari. Sed ecce dicti Principes, conswete fraudis regis immemores, pro dicto termino a rege statuto, se preparant, et in dicta causa fidei in auxilium regis festinant. Quo percepto, rex remandat, pacemque generalem cum Hussitis contractam ad biennium Principibus denunciavit, ut sic ecclesie tanto speciosius illudat. Vnde factum est, quod sub spe dicte pacis Principes stantes securi, passi sunt ab Hussitis grandem impetum et multiplex dampnum illatum. Post festum enim Michaelis victoriose pertransierunt Lusatiam et castra metati sunt circa Dressem, Misnam et Hayn, et cuperunt civitates et castra et precipue Gebin. In omnibus hijs terris tam Misneni quam Thuringensi etc. effeminate videntes processerunt usque ad fines Marchie Brandenburgensis, ibique recesserunt cum spoliis ad Bohemiam circa festum Clementis sunt reversi.

In hoc anno quedam fama exiit per vniversum orbem de quadam puella, que, si spiritu phitonico vel divino nescio, futura et occulta predixit. Que veniens in auxilium regis Francie Anglicos obdientes Aurelianis debellavit, et regem Francie, repulsiis Anglis, coronatum intronisavit. De qua quidam doctus Parisius sic scripsit:

Virgo, pueriles artus induita virili
Veste, Dei monitu properat relevare jacentem
Liliferum regem suosque delere nephandoz
Hostes precipue qui nunc sunt Aurelianis.
Urbe sub hac illam deterrent obfidence
Et si tanta viris mens est se jungere bello
Arma sequique sua que nunc parat alma puella.
Credite fallaces Anglos succumbere morti
Morte puerari Gallis sternentibus illos
Et tunc finis erit pugne, tunc federa prisca,
Tunc amor et pietas et cetera multa redibunt.

Certabunt de pace viri cunctique favebunt
 Regi sponte suo, qui rex librabit in ipsis
 Cunctis justiciam, quos pulcra pace fovebit.
 A nunc nullus erit Anglorum perdiger bostry
 Qui se Francorum presumat dicere regem.

Et ibidem subdit sequentia metra forte venerabilis Bede, prophetice de illa puella sribentis:

Bis con bis . . . bis septem C sociabunt
 Gallorum pulli thauro nova bella parabunt.
 Ecce beant bella, portat vexilla puella.

Sicque secundum computacionem ejus primus versus describat annum Domini 1429. In qua relacione addebatur de quodam puer in Cicilia, qui publice predicans subtilissime, finito sermone ludum resumpfit more puerili.

Eodem anno Heretici dicti redeentes ad Bohemiam, cum victoria iterum exeuntes ex altera parte Albee incipientes a montibus episcopatum Misnensem destruxerunt, totam terram Misnensem pertransierunt et terram advotorum et Franckoniam, usque prope Bambergam pervenerunt. In quo transitu Osschattz, Aldenborg, Plawen et Curiam Regnicz, Beyreuth et Collenbach civitates muratas cum innumeralibus opidis et villis miserabiliter combusserunt. Tributum sub pacto recessus eorum a Marchione Brandenburgensi et civitate Nornbergenzi et Bambergensi receperunt. Marchio quoque Brandenb. cum eis scil. Hussitis diem amicabilium tractatum constituit, sed hos tractatus Papa prohibuit, et clerus eis non consensit. Vnde factum est quod heretici offensi in Almanie malum exarserunt, querulantes verbo et scriptis, quod eis audiencia fuisset denegata, cum tamen Christus non denegasset dyabolo audienciam.

Anno Domini 1430 Bononia rebellat sedi apostolice. Item Veneti perdiderunt Salereig et Albaniam. Item Papa fecit per legatum celebrari generale Capitulum fratrum minorum in Affisio, et regulam ordinis pro ejus reformacione declarari, et ipsum ordinem quasi tripartitum reuniri.

Hoc anno in mense May capta fuit dicta puella Francie a Duce Burgundie, sed mirabiliter, ut dicebatur, a captivitate liberata. De ejus captivitate factus est versus:

Illa loquax Mayo capitur ducis in grege leto.

Sed post veriorem rumorem dicebatur combusta tanquam maga.

Anno millesimo quadringentesimo 31 Papa Martinus misit Dominum Julianum legatum contra Bohemos, qui collecto exercitu de iussu Imperatoris profectus est in Bohemiam, quem non hostium impetus sed proprii exercitus infidelitas in fugam convertit. Nam antequam aliquem hostem vidissent, omnes Principes fugerunt, eundem in campo relinquentes. Bohemi exercitum dictum timentes audientesque fugam sine persecuzione, subito accurrentes ceperunt currus fugitorum, in quibus inexplicabilem auri, argenti, vestium et alimentorum copiam invenerunt. Ut hec fuga vilissima Imperatori imponi non posset, ipse in Nornberg remansit, que tamen mansio eum a tradizione non

excusat, ut putatur, quod neminem fuge auctorem punivit. Martinus papa videns, se et ecclesiam sic gladio materiali destitui, ejusque auxilio fraudari, recurrit ad spiritualem, faciens per dictum Legatum, juxta decreta Conciliorum Constanc. et Senensis, concilium generale in Bafilea congregari, in cuius congregacionis principio ipse Papa mortuus est. Cui successit Eugenius quartus nacione Venetus, qui id ipsum Concilium continuandum dicto legato mandavit. Aliquali igitur congregacione facta, quamvis non magna, Bohemi vocati sunt, audienciaque, quam ab olim postularunt, eis est permissa et data, et in disputatione convicti sunt, errasse in 4 suis articulis, scil. punitione peccatorum, possessione clericorum, libera predicacione et sub utraque specie communione, 3 abnegantes, sed quartum non de necessitate sed de gratia uti volentibus in regno Bohemie ad tempus postulantes obtinuerunt. Concilio igitur sacro in materia pacis ecclesie, extirpacionis pravitatis heretice et reformacionis generalis prefertim curie Romane feliciter agente, omnis probitatis hostis dyabolus dictum Eugenium Papam ad dissolvendum Concilium incitaverat. Vnde pertinax pugna fecuta est, quando veritas facri concilii se tenuit et voluntas erroris Pape fese tuebatur. Vnde sevissimis dissensionibus intervenientibus, multitudo Christianorum posita est sub ambiguitate opinionis, an Papa esset supra Concilium, vel e converso. Tandem deventum est ad hoc, ut sacram concilium conscriberet literas adhesionis Pape, et similiter revocatorias quarundam bullarum, et mitteret ad Papam, quas Papa sigillari fecit, nullo verbo mutato, et sic Papa requisitioni facri Concilii satisfecit, et ex tunc sacram Concilium fretum pace concupita prosperatum est. Hec dissensio fuit anno Domini 1431 similiter 1432 et 1433 fuit terminata secundum modum dictum.

Et anno 1433 Poloni auxilio Hussitarum vastaverunt Prutenos.

Eo anno coronatus est Rome Sigismundus in Imperatorem, et reversus est in Bafileam.

Eodem anno misit sacram concilium legacionem ad Bohemiam, ut inter Bohemos seminaretur lis bona et rumperetur pax mala. Vnde factum est 1434 quod Bohemi inter se dissidentes et sibi ipsis bella moventes exercitum campestrem hereticorum penitus delerent, et pro pace regni illius decertarent. Hee cum gloria Bohemorum et ignominia Principum Almanorum. Quia quod potencia quandam invictissima Almanorum non potuit, auxilio Dei et suau facri Concilii valuit parva multitudo Bohemorum. Durante dicta dissensione inter Concilium et Papam, surrexerunt in Ytalia multi Saccmanni, invadentes terras ecclesie, et usque ad muros Rome easdem occupantes, Ita ut Papa presulis pulsus fugam latenter a Roma reciperet, et clam versus Florentiam, ejus gratia usurpus declinaret. Quod absque dubio justo Dei iudicio factum est in alcionem predicte rebellionis.

Anno 1432 usque ad 1434, inclusive, tempora hyemalia fuerunt semper asperrima et prolixa, tempora vero estivalia humidissima, sic quod per asperitatem temporum hyemalium destruebantur arbores, per humiditatem estivalium fenum et blada. Sic quod in partibus apertis Almanie magna fuit hys temporibus caristia. Erant enim catheclismi

horrendi et inundaciones destruentes pontes super Albeam, Bobram etc. Sic quod parua flumina in tantum excreverunt, ut suburbium Gorlitzense subverterint, villas, muros et domos muratas.

Ilo anno Slesite obsiderunt Nymcz, effugare proponentes reliquias Hussitarum in castris Slesie derelictas.

Eo tempore in regno Swec. surrexit quidam Engelbrecht, qui adhesione nobilium et vulgarium fibi regnum usurpare conatus est, in ulcionem oppressionis, quam Daci in Swedia exercuerunt, et sic rex Dacie cum Hensis pacis federa inire coactus est, que prius oblata et petita negavit.

Dux Saxonie obsedit Hallis, sed nichil profecit, nisi quod facti fuerunt tractatus amici in causa cleri et oppidi Magdeburgensis.

Anno 1435 in feito Sancti Matthei reintravit clerus Magdeburgensis controversia sedata.

Anno 1436 episcopus Halberstadenensis concubinarius publicus mortuus est, cui successit ille de Werberg.

Sigismundus Dux Saxonie et Marchio Misnensis, fascinatus per quendam moniale ordinis Praedicatorum de Wyda, relicto dominio in manibus fratris, est presbiter ordinatus (et factus episcopus Herbipolensis.) In quo presbiteratu multas fatuitates exercens, tandem tria castra, que pro vitalicio ejus fuerunt deputata, sequenti anno tradere in manus hostium sui fratris fatagebat. Sed Fridericus frater ejus tradicionem illam preveniens ipsum castris dictis privavit, ut qui matri sue maledicere et displicere studuit, ipse maledictus coram omnibus videtur.

Concilium Basiliense pro collecta facienda ob Grecorum reductionem, aperuit thesauros ecclesie, mittendo ad omnes mundi partes indulgencias a quibusdam non reputatas. In qua et aliis materiis magna dissensio inter Concilium orta est in scandalum plurimorum. Vnde Papa Eugenius ausum sumpsit contra Concilium, prius per ipsum, ut supra dicitur, approbatum. Et surrexit magna lis inter partes, ita ut Concilium citatorum et monitorium decerneret contra summum Pontificem. Ipse quoque citando et monendo Concilium, reddere videbatur vicem, et fecit Concilium in Ferrariam, quod scandalum, Domino Imperatore agente, ad tempus suspensum est anno 1437.

Anno 1437 Episcopus Halberstadenensis cum forti exercitu recessit ultra Harthonem contra Thuringos, qui avisati eum invaserunt et ipse vulneratus cum paucis evasit.

Dux Mediolanensis bello manuali cepit regem Arragon. cum fratre et nepte, et facti sunt ejus Vasalli.

In Francia ex reliquiis gwerrarum sic invaluerunt latrocinia, quod extra portas Parysienses non erat tutum spaciari.

Flandria etiam insurrexit contra ducem Burgund. qui cum captiose vellet ingredi Brugas cum magno exercitu, intromissus est cum 600 notabilioribus, qui omnes occisi sunt, ipso vix cujusdam fabri auxilio evadente. Qui faber divisus est in quatuor partes, ad 4 portas Brugis suspensus.

In partibus Franconie et Nurmberge grandis pestilencia concomitans ymmo concurrens cum karistia.

Marchio Brandenburgensis humiliavit Ducem de Lowenburg. Et in Pregnitz precipue in Kiritz gravis fuit pestilencia.

Capta est Bononia per Ducem Mediolanensem 7. die mensis Decembri.

Sigismundus Imperator mortuus est et Albertus dux Austrie ei in regno Ungarie successit, similiter et Bohemie.

Anno quoque Domini 1438 eligitur idem in regem Romanorum.

Eo tempore ejus promocionem et fortunam Poloni egre ferentes infestabant Slesiam, eam ultra Oderam vastantes usque ad Wratislaviam exclusive, praestantes nihilominus auxilia et confilia Hussitis Bohemis rebellare volentibus novo Regi. Vnde et Rex collecto exercitu in Bohemia fecit obsidionem montis Thabor, sed nichil profecit, nisi quod cepit et interfecit quosdam sue mayestatis tradidores, inter quos etiam latro insignis Sigismundus de Tetzen captus et proditus est. Sed cum ab obsidione recederet Dux Saxonum volens cum suis reverti ad Misnam, insidias Bohemorum in via sensit, qui et secum habuit Ducem Brunswic. Wilhelmum cum Marchomannis et Jacobeken, qui pridem capitaneus hereticorum fuit, cuius auxilio et consilio Bohemos debellavit, interfecit 3000 virorum, 2000 ca . . . cepit. Tunc rex Pragam et civitates obedientes cum capitanis dispositi, et transtulit se in Slesiam . . . ubi Marchio Brandenburgensis Albertus acutis lanceis inermis solo clipeo protectus Ducem Niclaum de Troppen superavit, presente rege. In cuius absencia civitas Pragensis nova et antiqua conflictum facientes, magnam stragem fecerunt. Sed et idem Albertus Marchio, factus capitaneus regis Romanorum intravit Poloniam cum exercitu usque et cal. (sic) et vaftavit totam terram.

Concilium Ferrarensis dissolutum est partim timore Concilii Basiliensis, partim quia belli tractatus factus fuit, ut civitas Ferrarensis traderetur in manus Venetorum, quod quia impositum fuit Pape, tunc se ad castra Venetorum transferre coactus est. Ita dicebatur per Ottones.

Anno 1439 Basileense Concilium Papam depositum et vice versa Papa Concilium, quantum in se fuit, dissolvit, et ibidem remanentes excommunicavit. Sed Rex Romanorum et alii Reges et Principes neutrales remanentes nec concilii nec Pape decreta receperunt, sed a mandatis utriusque appellaverunt ad futurum Concilium Basilee vel ycomenicum, in qua etiam eodem anno in festo Omnia Sanctorum Principes convegerunt. Sed quia eodem tempore rex Romanorum obiit, nichil finaliter conclusum est. Mors hujus regis imputabatur Ungaris, quasi eum cum sibi familiaribus magis intoccasset. Et exinde Poloni invaserunt Ungariam et Russiam.

Hoc anno gravis pestilencia fuit et generalis, sed karistia et sterilitas fere per septem annos vel amplius contra cessavit. Similiter inundacio aquarum.

Item Dux Saxonum et Marchio Brandenburgensis Episcopum Halberstdensis humiliaverunt. Ceperunt opidum Hestede et Aschariam, Queddelingen-

burg et Halberstadt sub tributis constituerunt. Vnde et Marchio Brandenburgensis fororem Ducis Saxonum votivam ordinis sancte Clare in Sufelitz recepit in uxorem sub promisso. Sed cum Marchio susciperet civitatem Magdeburgensem a Duce impugnatam in sui defensionem, negata est promissa foror.

Sed cum tractatus Principum in longum traheretur, sacrum Concilium Baileense atteditatum, volens deposicionem Eugenii habere ratam, non obstante appellacione dictorum, processit ad electionem Pape, et electus est in Papam Dux Sabaudie Amedeus, Felix nominatus.

Item circa festum Conversionis Sancti Pauli convenerunt Principes Electores et elegerunt Ducem Austrie, patrum defuncti Alberti, in regem Romanorum, Fridericum nomine.

Item anno 1440 circa festum S. Elisabeth Dux Saxonum fratrem suum Episcopum Herbipolensem invadere volens, expeditonem magnam trans montes Franconie duxit. Sed prohibuerunt Marchiones Brandenburgenses, qui eum undique expugnabant, Albertus in Franconia, Johannes in Voytlandia, Dominus Fridericus in Saxonia, qui cepit castra et civitates. Sed tractatibus concordata est lis illa, in . . . periculosa, et data est foror Ducis Marchioni Friderico prius negata in consortem cum gaudio. Et magnificatum est nomen Marchionis Friderici, sic quod omnibus in circuitu bonis valde esset venerandus, latronibus et perversis metuendus, adeo ut imperio dignus putaretur.

Anno 1440 in estate Marchio Brandenburgensis Fridericus Ducem Henricum Magnopolitanum follempiter humiliavit.

His diebus Eugenius Papa, quamvis per Concilium depositus, divisit ordinem fratrum Minorum, per bullam absolvendo dictos de observancia mandata in regula, putavit fortassis per hoc scisma et scissuram ecclesie minorare.

Item anno 1441 per Regem electum multe diete pro sedacione scismatis sunt indicte, sed Rege ignavo, avaro, diviciis immerso, negligente, nulla ad effectum perducta est, qui vulgo dicebatur rex Judeorum pocius quam Romanorum, propter familiaritatem, quam ad Judeos habere videbatur. Nec Principes Electores sedacionem scismatis multam optabant, specialiter spirituales, quia stante neutralitate, pocius Pape quam Episcopi videbantur, sub typo neutralitatis omnia sibi licere putantes.

Item anno 1441 plebei in regno Dacie insurrexerunt contra nobiles, multos ex eis occidentes; sed rex Christoferus, qui exulanre rege Erico regnum occupavit, collecto exercitu, congregacionem pleborum dissipans, ex eis tria milia interfecit.

Quo tempore orta est gravis gwerra inter Duces Brunswicenses Wilhelmum scilicet et Ottone et fautores parcium.

Anno 1442 de mense May Duces Magnopolenses omnes, qui terram Wenden de facto occuparunt, eam a Marchione Brandenburgensi Friderico in feudum receperunt, et de approbacione regis Romanorum, omnes terre et civitates Dominorum Magnopolenium, etiam Rostock et Wismar, Domino Marchioni fecerunt homagium, jurantes in

effectum (enentum), quod deficiente prole masculina de semine Magnopolensi, Dominum Marchionem Brandenburgensem pro vero Domino colerent, ac ei ut vero Domino per omnia obedirent.

Eodem tempore obierunt regina relecta Alberti regis Romanorum prefati, mater Marchionis Brandenburgensis et mater Ducum Saxonie.

Item Gabriel alias Eugenius spirans divisionem ecclesie (in eamque) deseviens contentus non erat, generale scisma sua frenesi introduxisse, quinymmo et singulas partes dividere scismatice visus est, incipiens in ordinem fratrum Minorum desevire, intrudens generalem Vicarium provinciales Ministros, sed facro Concilio disponente in parte provisum est.

Item sub premissa neutralitate, cum preclusa esset omnis justicie via pauperibus et impotentibus propter declinaciones fori, nunc Concilii, nunc Pape etc. multa mala surrexerunt. Inter cetera precipuum, quia pociores et doctiores Ecclesie, qui columpne videbantur, sua ingenia colentes . . . contra se invicem scribentes, hy pro papatu, hy pro Concilio, hy primatum Pape, hy Concilio tribuentes, scriptis apollogeticis mundum repleverunt, animosque neutralium nedum sed et aliorum perplexos reddiderunt, quorum scripta que videbantur acuciora, recolligens, aliis modicum addens, in vnum volumen redegi. Titulum volumini dedi, ut scilicet Liber perplexorum Ecclesie.

Anno 1443 rex Romanorum concorditer cum Principibus Electoribus misit legationem ad sacrum Concilium et Eugenium, petitionem porrigens in hec verba: N. N. votum tuum ad id conferre digneris, ut modis congruis ad generalis et ab omnibus indubitati Concilii congregacionem in loco, glorioissimo Domino nostro Regi et suis Principibus Electoribus grato et rebus gerendis accommodo infra vnius anni spaciun perveniatur. Pro quo dicti Dominus noster rex Romanorum et ejus Principes Electores hortantur, obsecrant et per viscera misericordie Jhesu Christi requirendo N. N. supplices exorant; ad quam supplicacionem tanquam de celo inspiratam sacrum Concilium honeste et affirmative respondit. Eugenius autem eam tanquam erroneam rejicit, quia nichil commendare consuevit, nisi ad approbacionem sui fastus pertineret. Ex qua responsione Eugenii omnes sane mentis Principes sic merito permoti sunt, ut sacrum Concilium conservent, auctoritatem quoque sacerdorum Conciliorum conculcare non permittant. Inter quos fervenciores fuerunt Archiepiscopus Colonensis et Treverensis, Dux Saxonum et Palatinus Rheni, qui tamen ad rogatum Regis et aliorum Coelectorum neutrales nomine permanerunt usque ad festum Johannis Baptiste Anno Domini 1445.

In quibus annis intermediis multe diete indicte fuerunt pro inveniendis modis pervenienti ad congregacionem Concilii indubitati, sed semper facta est dilacio propter absenciam regis ignavi, de quo supra. Qui rex in tribulacionem Germanice nationis divina permissione, ipsius nationis demeritis exigentibus, electus pacem ejus perturbare viis multis conatus est. Primum quia filium Alberti regis Romanorum, de quo supra, heredem regnorum Ungarie et Bohemie, detinuit. Secundo quia filium Frederici Ducis

Austrie cum thesauro sibi per patrem relicto deduxit. Tercio quia Switenes ab olim confederatos discordare procuravit. Propter primum datus est ausus (data est ansa) regi Polonorum, ut regnum Ungarie invaderet et usurparet; que tribulacio ex hoc Germanie occurrit et amplius occurrere timetur, dicetur in sequentibus. Propter secundum factus est motus magnus in montibus Austrie, ymmo inter regem et suum proprium fratrem. Propter tertium que Germanie provenerint incommoda, narrat Rhenus, Alsacia, Swicia et dicant omnes confederati. Ex quibus motibus occasione premisorum ortis rex sumpfit occasiones, quare ad dietas per se a se indictas non venerit, et quare negotia urgentissima ecclesie suspenderit, et ejus ignavia, ne dixerim malicia scisma metuendum (minuendum?) contra suscepit incrementa.

capitulo Anno igitur 1444 rex Romanorum prefatus, ut commoveret Switenes et confederatos, fuscitaretque bella, ubi pacem ex debito procurare debuisset, invitavit gentem Arniacam Gallice dictam, quatenus pro confederatorum humiliacione partes Rheni invaderet, eis castra et civitates obtulit, et stipendia larga promisit. Que gens gavisa tanquam ab olim aspirans ad sedes Germanie deliciosas, multos Principes finaliter allexit, ymmo et Delphinus in propria persona Capitaneatum assumpit, qui cum 70000 partes Rheni aggressus Alsatiam destruxit, multa in Deum inhumana in oppressione mulierum, virginum et monialium etc. perpetrantes, etiam Basileam obsederunt. In cuius auxilium, quia vna de civitatibus confederatorum extitit, Switenes 1700 viros miserunt, qui antequam ad Basileam venire potuissent, conflictum cum exercitu habuerunt, et cum de Arniacis essent 100 contra vnum, Switenes tamen multos ex eis occiderunt et duces et Comites et principales Capitaneos et circa 2000 virorum, circa suburbium Basiliense. Vnde dicitur Delfinum dixisse: Switenes non esse homines, sed in bellis ultra homines se exhibuisse; Addens, quod si ipse haberet 100000 et Switenes 20000, non presumeret bellare cum eis etc. Treuge inter Basileam et exercitum Arniacorum recepte sunt et finaliter confederati sunt Arniaci cum Swicensibus et confederatis, et per yemem in castris regis permanerunt, toti Germanie metum incuentes usque Prussiam. Tandem profecto Sancti Gregorii recesserunt ad Franciam anno Domini 1445.

Quando etiam fama fuit publica et auctentica, quod rex Polonie, qui causis supradictis sibi regnum Ungarie usurpaverat, intravit terras infidelium, vastans easdem, et cum per aliquot dietas processit, occurrit ei Imperator infidelium, et committens bellum bina vice succubuit, tandem tercio bellans regem Polonie et Ungarie devicit, caput regis abscedit, et spolia et arma Christianorum auferens contra Christianos, et potissime Germaniam animatus est. Cujus infortunii post nostrum prefatum regem Romanorum, Julianus de Cesarinis cardinalis, subversor sacri Concilii fuisse dicebatur et ibidem occisus.

Hoc anno in profecto Sancti Johannis Baptiste apud Francfordiam celebrata est dieta pro declaracione neutralitatis sed sine effectu. Et notandum quod intra prefatos annos neutralitatis apparuit zelus principum secularium ad statum ecclesiasticum.

Nam qui illi vel isti parti adhefit, non religionis amore sed prece, precio, promissis, privilegiis et muneribus corruptus. Rex enim Arragonum sacro Concilio maxime affectus, habuit duos Cardinales et plures Prelatos in Concilio, inter quos fuit et famosissimus Panormitanus, sed Eugenio dante regnum Neapolitanum, ydem rex Catholicus, quam prius coluit, matris oblitus, Cardinales et Praelatos sui regni in favorem Eugenii et destitucionem sacri Concilii revocavit. Dux Mediolanensis ob alias causas prius sacri Concilii se scribens advocabat in Ytalia, verisimilis amore Venetorum factus. Rex Romanorum freno sui Cancellarii dolosi Caspar Slick constrictus, in malum ecclesie dormitavit. Ipse enim Caspar propter ecclesiam Frisingensem, quam Eugenius suo cognato contra decretum de electione contulerat, multos a veneracione auctoritatis universalis ecclesie dolosus avertit. Maguntinus cum sua ecclesia ab antiquo nequam non minus nequiter se habuit. Nam Vniversitatum Erfordensis, Liptzenensis, Coloniensis et Heidelbergensis instrucciones katholicas spernens, suorum palponum Kusa et Lurra deliramenta carius amplexatus est. Habuit et idem Eugenius cursores per mundum Karvial et alios, papatum et se Deificantes, afferentes ad ecclesie membra graciam Spiritus S. et facrorum effectum fluere non posse, nisi per caput, quod Papam fore contendunt, calumpniantes ac opprimentes auctoritatem universalis ecclesie et facrorum Conciliorum, assumentes in adjutorium suorum errorum, quod illud magnum Concilium Constanciente Concilium generale non fuerat, sed tantum vnius obedientie, cum pro eo tempore tres obedientie fuissent.

Eo anno surrexit controversia inter Marchionem Brandenburgensem et Duces Pomeranos occasione oppidi Paswalk, quod Marchio ad tempus obsedit, partemque ejus igne destruxit, reliquoque oppido prefato cepit castra Ducis Stetinensis tria et treuge facte sunt. Statimque post acceptas treugas ceperunt contendere duo fratres Duces Saxonie Marchiones Misnenes.

Eodem anno dicebatur de quodam juvne 24 annorum in omni scientia peritissimo usque ad omnium Vniversitatum Almanie et Doctorum stuporem, qui veniens Romam per quandam Theologum confusus, sub simplici forma ex post incessit, profitens se solum Doctorem in Medicinis, negansque se dixisse scire omne scibile, quamquam de eo prius famatum fuisset.

Tante fuerunt hoc anno tempestates, quod in hominum memoria non erat, tot naves vno anno periisse.

Et Dux Pomeranie mortuus est.

Item anno 1445 mense Februario Gabriel alias Eugenius Papa mortuus est, et per Cardinales ejus electus est dictus Nicolaus, per quem, cum esset Episcopus Bononiensis, in dieta Francfordensi de mense Octobris anno 1446 celebrata tractatum fuit de vnone ecclesie, et conclusum, quod certis causis pendentibus exceptis omnia deberent esse grata et rata, que per Eugenium et eos qui sub nomine Concilii generalis Bafilee remanserant, toto tempore suspensionis animorum et neutralitatis facta sunt, et multa alia miranda ibidem conclusa fuere pro securitate nationis Germanice,

super quorum observancia rex Romanorum et regni proceres conficere possent sanxiones pragmáticas, ut ubi quondam sacre leges non dignabantur sanctissimos canones imitari, jam videantur canones legibus debere subici. Hic unus et periculosus effectus neutralitatis. Que omnia sic conclusa per bullas Concilii et Eugenii adhuc viventis sunt ratificata. Et prefatus Episcopus rediens de dieta, sanctus est creditus. Et eodem anno papa Nicolaus V. similiter ratificavit et promisit velle instaurare Concilium ymenicum infra 12 menses in Almania, si fiet, videbitur post.

Hoc anno fuit opinio multorum bellorum inter Venetos et Mediolanos in Ytalia, inter Rutenos et Livonienses in aquilone, inter Taboritas et Saxones in Almania. Qvia Dux Mediolani mortuus est et Comes Franciscus habens filiam ejus de scoto genitam sibi dominium vendicavit, quem juverunt Veneti, Florentini, Bononienses etc. Sed cum Mediolano fuerunt Dux Sabaudie etc. Duo eciam fratres Duces Saxonie, Marchiones Misnenses et Lantgravii Thuringie, graviter contendentes in auxilium multos evocantes eciam Bohemos vocaverunt. Sed demum Marchiones Brandenburgi et Lantgravius Haffie multis tractatibus fratres illos ad pacem reduxerunt. Sed cum predicti Bohemi jam essent ad bella parati, concordati cum uno ex prefatis fratribus scilicet Lantgravio Thuringie, se transtulerunt ad Saxoniam, humiliantes Episcopum Hildensemensem, qui nifus fuerat destruere Ducem Brunswicensem, patrum dictorum fratum Ducum Saxonie. Sicque assumpto dicto duce Brunswicensi profecti sunt in adjutorium Episcopi Colonensis in Westvaliam, qui jam ferme per triennium pugnaverat non sine sui suorumque damno contra opidum dictam Zosatum, quod opidum omnes pariter obfederunt, et viriliter resistentibus Duce de Cleve et civibus opidi predicti ab obfide recessoerunt, attemptantes oppidum Lippe, similiter resistenciam fencientes discesserunt, sed vastationes terrarum Westvalie civitatibus Luneborg et aliis marittimis tremorem magnum incusserunt, quia putabatur et publice dicebatur, quod ille exercitus nullus fuisset de voluntate et confilio Principum ad humiliacionem civitatum, sed civitates se fortiter disposerunt per Hassiam. Dicebatur exercitus ille habuisse 82000 bellatorum et quod habuissent mandatam regis Romanorum, ideoque vexillum ejus coram Zozato, ut dicebatur, extenderunt. Ista secunda turbacio Almanie per istum regem Judeorum, (excitata) prima per Armiacos circa Rhenum, de qua supra, secunda ista cuius nondum finis.

Eodem anno mortuus est Dux Mediolani.

Item anno Domini 1448 mortuus est rex Dacie Christoferus nomine, Bavarus nacione ex patre, matre autem Danici generis. Relicta autem ejus filia Marchionis Brandenburgensis Johannis.

Item hoc anno grandines in diversis partibus erant inaudite magnitudinis, destruentes blada et arbores specialiter in Kircz.

Mortuo prefato rege Christofero, qui satis male tria regna Dacie, Swecie et Norwege gubernabat, in Swecia quidam nobilis Swecus Karolus nomine se

adjuvantibus Swecis in regem Swecie erexit, quod egre ferentes Daci in regem elegerunt comitem de Aldenborch nomine Cristianum, qui auxilio Marchie Brandenburgensis, Holsacie et Ducum Bardenfis, Wolgastensis, Stettinensis tota estate per terram et mare Sweciam infestabat, cepit civitatem Wisbu et totam Gotlandiam. Qua victoria firmatus in regnis Dacie et Norwegie, desponsavit sibi filiam Marchionis Brandenburgensis, que fuit relicta regis Christoferi supradicti.

Cum Ericus quondam rex trium regnum sub illo bello civitatem Wysbu castrum ymmo totam Godlandiam, quam ut pirata occupaverat, amississet, rediit ad Pomeraniam originale dominium suum, et factus est ibidem Dux ignavus cum suo scurto Cecilia dicto.

Eodem anno Nicolaus Papa misit legacionem cum mandatis plenissimis ad regem Francie et alios ad inveniendum media, quibus ad unionem ecclesie possit perveniri, qui habitis multis tractatibus cum sacro Concilio Basiliensi in Gebennam translato, et ab vniuersis Almannis inique derelicto, devenerunt ad infra scripta puncta. Primo quod Felix Papa in sua obediencia resignaret Papatum non ad manus Nicolai pape sed Concilii supra memorati. Secundo quod Concilium provideret Nicola o Pape, sic quod omnes defectus in ejus eleccione contingentes suppleret et eum in Papam assumeret et confirmaret. Tertio quod Nicolaus Papa Felicem resignantem supremum Cardinalem haberet et legatum in partibus sibi alias obedientibus, nec aliquem de suis molestaret, sed et suos Cardinales etc. in Collegium Cardinalium assumeret etc. Quarto quod generale Concilium infra 12 menses indiceret in partibus Germanie vel Gallie potissimum in Lugduno vel Avinione. Quinto quod his sic conclusis per Nicolaum Papam bullatis Concilium predictum se sua autoritate propria dissolveret. Que omnia facta sunt, quia cuncti quasi Christicole fugam pretendentes Conciliorum auctoritatem, in quantum in eis fuit, supplantari permiserunt. His igitur modis facta est vno propter redempcionem vexacionis.

Eodem anno gravis et dispendiosa contencio facta est inter Dominum Albertum et ceteros Marchiones Brandenburgenses cum Principibus et Episcopis et Nobilibus sibi adherentibus ex vna, et Nornbergam cum civitatibus imperialibus partibus adherentibus ex altera. Itaque Nobiles a festo Penthecostes usque ad festum Michaëlis contra civitates campum tenentes multas terras devastarunt. Putatur a multis esse peccata Regis Romanorum, de consilio Principum contra felicitatem, ne dixerim pretensionem civitatum. Et hec gwerra duravit per annum integrum. Qua pacata anno 1450 surrexit gwerra pessima inter Ducem Saxonum et germanum suum Wilhelmum lantgravium Thuringie, qui exercitus contra se invicem in campis habentes, terras proprias vicissim depopulabantur. Partem Lantgravii cum juvarent Marchiones Brandenburgenses, Dux Saxonie campum dereliquit, et se in civitatibus et castris recepit, et tunc Marchio Fridericus Ducatum Saxonie turbavit. Marchio Albertus Misnam et Franconiam invasit in ulcionem, quia dux Saxonum Nornbergensibus tulit auxilium tamen invalidum contra Albertum predictum.

Hoc anno pestilencia valida fuit in Ytalia, Alemania etc. communiter sic quod a mense May usque Octobris papa Nicolaus pedem fixum habere non potens curiam dissolvit, audienciam et causarum expedicionem per idem tempus negavit. Et duravit hec pestis per annum Jubileum, qui fuit 1450, quando magnus populus Romam visitavit propter spem vanam absolucionis sine restituzione injuste detentorum et ablatorum.

Eodem anno canonisatus est sanctus Bernhardus in festo Penthecostes Rome, qui fuit ordinis fratrum minorum, miraculis clarus.

Eodem anno post desolationem Ducatus Saxonum et Misne, que facta fuit per Marchionem Brandenburgensem et Lantgravium Thuringie, Bohemi ipsis confederati intraverunt cum 12000 et vastaverunt terras Misnenses incendiis et rapinis, multa opida combusserunt, specialiter Gheram, ubi occiderunt et ceperunt ultra M viros, Dominum de Ghera et de Donyn. Quibus expeditis, cum indicibili pecunia et suppellectili ad Bohemiam pacifice sunt reverfi, treugis constitutis usque ad festum Urbani.

Anno 1451 quidam Nicolaus de Kusa, cuius non cecinit bene musa, in remuneracionem, quia vovit scisma, et oppressionem autoritatis sacrorum conciliorum, factus est Cardinalis sancti Petri ad vincula, et missus legatus ad Almaniam, celebravit Concilium provinciale primo in Magdeburg, ubi quia prelati ignavi fuerunt et layci vix scientes de latino, ut dicerent „placet”, receperunt ipsius Kuse decreta reformatio cleri, religiosorum et Judeorum. In execucione duorum ultimorum quidam fuerunt operosi, quid de primo erit, nondum visum est. Sed cum idem venit Magunciam, celebratum est inibi Concilium provinciale, et facta sunt statuta provincialia, per Prelatos provincie istius doctos, que Cardinalis dictus confirmavit, et sunt in parte similia his, que in Magdeburg edita fuerunt, utrinque satis contra mendicantes, sed teste conscientia satis rationabiliter. Quando turres S. Johannis et dormitorium majoris ecclesie Magdeburgensis fulmine perierunt in signum fulminis nocivi per Kusam procurati.

Eodem anno missus est a sede apostolica frater Johannes de Capistrano cum 12 fratribus ordinis fratrum Minorum ad convertendum Bohemos, de quo fratre scripta et dicta multa de miraculis per eum factis, per mundum divulgata sunt. Eodem quoque anno per dictum legatum posite sunt ciste ad reponendum pecunias eorum, qui volebant consequi graciā anni Jubilei post ipsum annum Jubileum completum de superhabundante, ut quia currentes ad Romam nondum totum thesaurum Almannorum exhaufissent, quod restabat, fiscus cistarum devoraret. Quidam vana spe absolucionis plenarie in injuste ablatorum et detentorum restituzione ad illas cistas avide concurrerunt. Alii autem attendentes indulgencias ad modum ceruorum deferri venales, eas contempserunt, et fortassis omnino, quia cause male fastus et avaricie curie Romane — tus stille. lat over gan.

Eodem anno Fridericus australis Rex Romanorum, verius Judeorum, ivit Romam pro coronacione, et Rex Christianus Dacie et Kanutus pretensus Rex Swecie gwerram resumpserunt, et Principes Brunswigenses contra Ecclesiam Hil-

dens emensem ceperunt dimicare propter detencionem Ducis Wilhelmi junioris Brunswigenis. Hoc anno prefatus Fridericus australis cum Ladislao puer Regeque Ungarie et Bohemie et parvo exercitu Romipeta factus coronatus est Imperator Dominica Letare, ut prophecia Karoli altimi impleretur? Post me non erit Imperator, scilicet qui potenter coronam expetislet. Nam Sigismundus et iste eam videntur mendicasse.

Eodem tempore quamplures Domini, similiter et Clerici, per viam appellacionis se statutis supradicti Kusa opposuerunt; quibus appellacionibus Archiepiscopus Magdeburgensis deferre contempnens, processit contra Episcopum Haelburgensem satis audacter. Episcopus autem Haelburgensis in vim defensionis fecit reconveniri Archiepiscopum Magdeburgensem coram conservatoribus ecclesie sue, qui contra Archiepiscopum, non obstantibus appellacionibus pro eo interpositis, pari passu procecerunt usque ad excommunicacionem. Sicque mutua infamatio ad Romanam curiam est devoluta et Judeorum reformacio sopita.

Obiit illo tempore anno 1452 Magnus Episcopus Hildensem, et postulatus est Wilhelmus Dux Lunenburgensis, juvenis laicus, cum quo Papa Nicolaus dispensavit per septennium, et se illo tempore scripsit non Episcopum sed Administratorem.

Bellum commissum est inter Ducem Burgundie et Gandauenfes, neutra parte de victoria gloriante, quamvis multi de utraque parte perempti sunt.

Sed anno 1453 Gandauenfes ceperunt Ducem et filium ejus ac proceres, et gwerra illa cessavit. Cessante autem illa gwerra Christiana, cepit expedicio magis ecclesie periculosa. Nam Imperator Turcorum per terram et mare vallavit Constantinopolim cum 200000 et cepit eam, et populum redegit in servitatem, Imperatoremque et filium et filiam captivos duxit ad ecclesiam magnam Sancte Zophie. In cuius altari, prout famabatur, filiam stupravit, patre et fratre insipientibus, quo facto et patrem et filium et filiam immaniter in frusta concidi jussit, cum protestacione, quod ante finem anni sequentis ita faceret Pape et Cardinalibus in Roma. Et ad id prosequendum muris Constantinopolis urbis solo equatis, iter vertit versus Ungariam, in quo regno iam surrexit quedam disolorum ex reliquiis heresis Bohemicus congregata societas, que regnum prefatum depopulabatur ab intra, Turco ab extra invadente. In his omnibus Imperator Fridericus australis sedit in domo, plantans ortos et capiens aviculas, ignavus. Regnum quoque Ytalicum ad id nichil valet per gwerras, per Imperatorem post sui coronacionem in Ytalia relictas, ut sic bellum internum ecclesie, infidelibus det ansam, ecclesiam invadendi. Ita enim dicitur, Turcum dixisse, antequam Alemanni bellicosi, quos plus pondero, concordare poterunt, intencionem meam de destruccione Rome video completam. Sicque Constantinopolis, que condita fuit anno Domini 334, hoc anno destruitur. Sed et Papa Nicolaus, qui inestimabilem thesaurum putabatur collegisse in anno Jubileo et anno sequenti, quando legati ad vendendum indulgencias per vniversum mundum cucurrerunt, de tanto thesauro tres galeas (galeras?)

ut dicebatur, expedivit. Sed quid hoc inter tantos? Quem thesaurum male collectum sed pejus retentum cupientes quidam nobiles Romani, in dictum Papam Nicolaum et totam suam curiam machinabantur malum. De quo quia avisatus fuit, quosdam illius conspiracionis auctores puniri fecit, timens tamen illius mali nondum fore finem. Hic dominus Papa ad suggestiones factas dicti Cardinalis Kufani cepit in Mendicantium ordines sevire. Vnde dicti ordines vilipendebantur in tantum, quod presente Papa et Cardinalibus quidam publice Cardinalis dixit, quod minimus Cardinalis in ecclesia Dei esset majoris ponderis quam omnes quatuor ordines, nolens considerare, quod maiorem fructum in ecclesia Dei fecit unus ordo salutaribus doctrinis, quam tantus cetus Cardinalium unquam facere potuit. Ergo a fructibus eorum cognoscetis eos.

Ipsa eodem anno dictus frater Johannes de Capestrano missus ad regnum Bohemie, primo quidem fervens ad martirium, post recusavit intrare, nisi haberet salvum conductum. Johannes autem Rockenczan heresiarcha scribendo afferuit et predicando, quod esset precursor antichristi. Ipse namque circuendo Bohemiam, nunc in Austria, nunc Bavaria, nunc Saxoniam, Thuringiam, Slesia, nunc Polonia, nunc Moravia predicavit per interpretem, male contentus, sicubi cum multo tumultu processionis non recipiebatur, et quantumcunque videbatur contemptum mundi cum suis tamquam religiosis observationibus pretendere, exquisitos tamen cibos et meliora vina expetere, applausus hominum, et eorum concursus procurare, cursores preconisantes premittere, et de factis multis et magnis miraculis per fratrem Johannem prefatum fimbriam magnificare soliti erant. Sicque pretensus apparuit, ut verbum sibi contrarium pacienter ferre non posset. Et ut videretur coram hominibus in locis prophanis ad hoc in foro civitatum cum multo apparatu preparatis, ubi tamen ecclesiarum solempnium et monasteriorum erat numerus, missas celebrare consueverat, nec in aliquo loco nisi multum exaltato et ornato predicabat. Ordinavit eciam in singulis civitatibus loca, in quibus egrotantes . . . horam convenienter, quos tunc visitavit, et si quis contractus vel claudus ex confidencia orta ex rumore premissorum se putavit melius stare, illum procedere socii sui compulerunt, clamantes et magno cum tumultu populum ad clamandum ihesus provocantes; tulerunt eorum baculos et fustentacula, suspendentes ea in ecclesia coram ymagine sancti Bernhardi. Fama tamen erat, quod sic curati recidivantes baculos ut plurimum repecierunt. Hic recepit multos undecunque venientes ad suam familiam, et loca pro construendis monasteriis de observancia nuncupandis, pro illis recolligendis, peciit a Dominis et communitatibus, et optimis in provincia Saxonie et aliarum magnam turbacionem.

In Slesia eodem anno prope Wratislaviam quidam rusticus per Judeos animatus furatus fuit in die cene pixidem cum multis parvis hostiis consecratis et Judeis presentavit, qui quasdam ad Poloniam, quasdam ad Lusatiam et alias civitates propinquas Judeis transmiserunt. Quorum alii hostiam virgis, alii flagellis, alii cultellis, alii ignibus impetebant. Et quorundam Judeorum Deus misericors oculos aperuit, ut viderent guttas sanguinis erumpere de hostia ad quemlibet ictum virge, fla-

gelli vel cultri, et hi facti Christiani rem istam sacrilegam detexerunt. Et idecirco Judei dicte patrie capti sunt cum uxoribus et prole, et combusti paulatim. Et dum in captivitate examinarentur, quedam ex mulieribus Judeorum magis blasphemabant, quam viri. Dixerunt enim, Imperatores, Reges et Principes occisi sunt, et facta de autoribus ulcione, cessavit vindicta. Iste autem nequam inter duos latrones crucifixus est, vnde perpetuam patimur vindictam et non est satis ulcionis. Quidam Judei de illis captivatis veram facti facientes confessionem admittebantur ad Christianismum.

Hoc anno multe gwerre inter civitates Ducatum Stetinenfis, Pomeranensis, Bardenfis ex vna et Dominos Magnopolenses ex alia partibus procurate sunt. Et clerus contra civitatem Luneborgensem procedi fecit propter bona salinaria. Sed Luneburgenses utebantur appellacionibus, quas cleris regulares non reputabat, sed matricem ecclesiam et reliquos divina ibi celebrantes prophanos esse dicebat.

Hoc anno pluvie et inundacio et frigora intemporanea vina non finebant maturari et quamvis multa crevissent.

Anno 1454 orta est gwerra inter civitates Prussie et ordinem cruciferorum, tirannide ordinis ita exigente, que civitates regem Polonie erexerunt in Duxum Prussie, ceperunt omnia castra terre, preter castrum Marie, in quo se receperunt multi, ipsum castrum defendere conantes contra obsidionem dictarum civitatum, qui aliquando castris exeuntes castra obsidencium civitatum turbarunt, et multos occiderunt. Sicque civitates fatigate ab obsidione recesserunt. Itaque fratres Ordinis dicti undecunque potuerunt, collegerunt armatos, qui percutserunt populum regis Polonie obsidentem opidum Konitz. Sicque ordini quasi expulso patuit campus liber, ut possent introducere, quos et quot volebant pro recuperacione castrorum amissorum.

Eodem anno rex Bohemie et Hungarie adhuc juvenis Ladislaus intravit regnum Bohemie, qui fororem suam tradidit regi Polonie in uxorem. Qui rex Polonie fertur dixisse: Data est michi terra theutunica et uxor theutunica, qui conabantur tollere alterum, tollet utrumque.

Anno 1455 cepit dictus Ordo recuperare castra, opida et civitates, primum Konisberg, et victoriose sepe contra Polonus dimicavit.

Eo anno de mense Marci obiit Nicolaus Papa, et de mense Aprili electus est Papa Calixtus secundus, nonagenarius, Kathalanus.

De mandato Imperatoris Marchio Brandenburgensis intravit Prussiam, tractatus de pace inter Regem Polonie et Ordinem Cruciferorum, sed nichil profecit.

Turcus titulum, ut dicitur, assumpit Samyroth Magnus Imperator Turcorum, ulti Troyanorum, Imperator Romanorum et persecutor Christianorum. Hic eodem anno Dispoten in Ungaria sibi subjugavit, qui dicitur unus de Capitaneis ejus effectus, qui eciam obsedit Rhodis, contra quem rex Cipri optimuit indulgencias exorbitantes a Papa Nicola o, per integrum annum venales. Quarum

causa nullius videbatur utilitatis, quia effectus nullas subsecutus est, nisi quod legatus earum in Erfordia tanquam erroneus detentus fuit. Afferuit namque, quendam natum ex muliere corrupta, sed conceptum ex virgine, qui intra paucos annos reformaturus fit omnia vicia clericorum, ipsumque in aere passurum ab angelis etc. ipsum fieri Deum, sicut in Christo Deus factus est homo. Propter que et alia deliramenta detentus Erfordie, tamen dixit, se hujusmodi usque ad ignem velle defendere. Quem tamen Prelati multi in Marchia et alibi, pecunia corrupti, lovebant in populi Christiani gravem depcionem et spoliacionem. Putabatur a quibusdam, peccata Romane curie sed per nomen regis Cipri palleata, nec alia visa est armatura contra Thurcum prenominatum.

Eo tempore, quia Marchio Brandenburgensis multas fecit expensas plurimisque labores in favorem Ordinis Prutenorum; Idcirco ipse Ordo restituit Marchiam ultra Oderam per Ordinem a Marchionibus prius emptam, pro mercede. Sicque dictus Marchio merito dicitur augustus, causis ex premissis, quod dominium Marchie per adepcionem hujus terre et Lusacie et dominii Kotbus satis ampliavit.

Eodem eciam anno Bohemi Brugk civitatem ceperant et combusserunt, sed non castrum.

Eo tempore quidam de familia Ducis Saxonie in castro Aldenborg duos filios ipsius Ducis foribus obstructis, ligaverunt et per murum castri subdimiserunt, ipsoque per montana Bohemie duxerunt captivos, sed insequentes eos liberaverunt, captis quibusdam et punitis traditoribus etc.

Postquam per dictos legatos sedis apostolice et regis Cipri Almania innumerabile pecunia spoliata est, Anno 1456 eucurrit alia legacio sub nomine Ordinis Trinitatis dans fraternitates et indulgencias ob questum pecuniarum, afferens illum ordinem cum hujusmodi pecuniis redimere captivos apud infideles, ut ipsum tollat, quod a prioribus remansit, et juxta propheticum: residuum erucae comedat brucus, et residuum bruci devoret erugo.

Hoc tempore obiit in Ungaria dictus frater Johannes de Capestrano, qui missus fuit ad convertendum Bohemos, qui tamen Bohemiam nunquam intravit. Quidam noctu caput ipsius prescidentes clam abstulerunt, fortassis pro reliquiis, ut colerent eum pro sancto, nondum canonisato, qui ymaginem ejus depingi fecerant et venerari, dum adhuc viveret. Hic cum sua familia divisionem ordinis procuravit et fovit, an ex nunc fiet reunio, Deus novit.

Eo tempore fuit rumor de quodam prodigio, quomodo videlicet quidam vector cum equis et curru in luto fixus exire non potuit, et quidam veniens peciit, ut eum in suo vehiculo reciperet. Vector autem dixit, vides me infixum in limo profundo, quomodo igitur a me exigis, ut te ducam, qui me non valeo juvare; qui respondit, Ego ascendo currum, et tu feliciter exibis, quod factum fuit. Et cum paululum processissent, aparuit ursa grandem ferens in ore gladium, et tunc is, qui vehiculum ascenderat, peccit, ut vector subsisteret, quia oporteret eum bellum committere cum ursa apparente.

Vector igitur subsistens vidit in exitu istius prodigii caput urse scissum in duas partes, ex vna fluxit vinum, ex alia frumentum, et cum vector currum reascenderet, procedentes loquebantur ad invicem. Inter cetera dixit vector (vectori?) prodigium illud esse signum future prosperitatis mundi et fertilitatis frumenti et vini, et hoc tibi significo, quia pulli equorum hoc anno nati habent dentes perfectos omnes, sicut solent equi habere septem annorum, addens, quod illi equi servire deberent in recuperacionem terre sancte. Ego feci apud fide dignos diligentem inquisitionem de hujusmodi signo prodigofo, qui dixerunt, ut in pluribus equis sic foret repertum.

Eodem anno cometa grandis in aquilone, caudam spargens versus austrum, ultra mensem duravit, quando per paucos cruce signatos de exercitu Thurci supradicti ultra 100000 hominum occisa sunt prope castrum wulgo dictum Kritzeweysenburg, quod ipse Turcus defruxit, ita quod non castrum sed campus videbatur, in quo Christianorum exercitu nullus Principum aut Nobilium affuit, nisi solus Hundiat gubernator cum fratre Johanne de Capistrano, qui fugam fuisit. Sed post videns Christianos divino fretos auxilio in bello prosperari, et Turcos in fugam converti, se se in pugnam dedit. Imperatore enim Romanorum et suis Proceribus ignavie deliciisque deditis, per plebeos Dominus Deus suam ecclesiam defendit. Quod cum wulgatum fuisset, multi simplices zelo fidei permoti, cruce signati sunt, ut si Turcus vires recoligeret denuo, in simplicibus plebeis fidei divinam propugnacionem ecclesie sentiret. Proch pudor, antiquorum Nobilium Principumque successores nomine solo militantes plebeis ad bella Domini aspirantibus, latebras fovent, virtutum laudabilium immemores, predecessorum suorum opera imitari dedignantur. Quid putamus Julium Cesar em ab inferis regressum cognito Christi nomine diuinus Turci presumções tollerasse? An si Cesar Augustus, si uterque Scipio Africanus, si Magnus Pompeyus, ut mille alios taceam, ejusdem Christiane fidei sacramentis iniciati reviviscerent, pati posset? Si enim pro terrena patria vere fidei luce carentes tanta, ut dicitur, sunt ausi, quid non ausuros Christo duce feliciter crediderim pro eterna? Nostrи autem duces clarissimi hominum in thalamo leonibus forciores, in campo cervis timidiores existunt. Ora virilia muliebribus animis dehonestant. Ad bella nocturna promptissimi, imbellies ad reliqua, et ad nil aliud animosi quam ad voluptatis et luxurie studium, venatu bestias insequi, pauperibus superbe crudeliterque dominari, de quorum sudoribus arces erigunt fortissimas, non ad bellum sed fugam aptas. Sunt enim arces mulierum campiforcium. Nam ut quidam ait: Viri devoti spem habent in Deo, Justi et politici in virtute, fortes et bellicosi in armis, timidi et ignavi in arcibus atque muris, de quorum genere sunt nostri Principes et Nobiles moderni utriusque status.